## CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO



/2025

**Ementa: Moção de Congratulação** ao vereador Diego Fonseca de Taubaté pelo trabalho em prol das pessoas com autismo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de **Congratulação** ao vereador Diego Fonseca, do PL de Taubaté e equipe, pelos esforços e dedicação em prol das pessoas com autismo e pela promoção da inclusão social.

O Vereador Diego Fonseca, que também é pai atípico, tem se destacado como um defensor incansável dos direitos das pessoas com autismo, lutando para que o "lugar de autista seja todo lugar".

Juntamente com sua assessora Aline, o Vereador Diego Fonseca tem trabalhado para garantir que as pessoas com autismo tenham acesso a políticas públicas, recursos e apoio necessários para isenção de IPVA e auxílios.

Sua luta contra a exclusão e em favor da inclusão tem inspirado não apenas a comunidade autista, mas toda a sociedade.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao vereador Diego Fonseca, desejando que continuem a inspirar e a promover mudanças significativas em nossa comunidade.

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 18 de março de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

